



2021年3月期 第1四半期決算短信(IFRS)(連結)

2020年8月5日

上場会社名 日信工業株式会社
 コード番号 7230 URL <http://www.nissinkogyo.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 川口 泰
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営管理本部長 (氏名) 山中 愛治
 四半期報告書提出予定日 2020年8月6日
 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

TEL 0268-63-1230

(百万円未満四捨五入)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		税引前利益		四半期利益		親会社の所有者に帰属する四半期利益		四半期包括利益合計額	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	30,079	34.3	809		758		1,599		2,137		2,601	572.5
2020年3月期第1四半期	45,749	0.8	3,500	5.5	3,549	14.6	2,525	7.9	1,620	7.4	387	54.5

	基本的1株当たり四半期利益	希薄化後1株当たり四半期利益
	円銭	円銭
2021年3月期第1四半期	32.85	
2020年3月期第1四半期	24.90	

(2) 連結財政状態

	資産合計	資本合計	親会社の所有者に帰属する持分	親会社所有者帰属持分比率
	百万円	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	220,082	164,153	130,746	59.4
2020年3月期	225,578	162,807	130,893	58.0

(注) 当第1四半期連結会計期間において、企業結合に係る暫定的な会計処理の確定を行っており、2020年3月期に係る各数値については、暫定的な会計処理の確定を反映していません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円銭	円銭	円銭	円銭	円銭
2020年3月期		22.50		0.00	22.50
2021年3月期					
2021年3月期(予想)					

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2019年10月30日付プレスリリース「本田技研工業株式会社による当社株券に対する公開買付けの開始予定に関する意見表明及び経営統合に関する基本契約の締結のお知らせ」において公表しましたとおり、本田技研工業株式会社(以下「公開買付者」といいます。)による当社の普通株式(以下「当社株式」といいます。)に対する公開買付け(以下「本公開買付け」といいます。)及びその後の一連の取引により当社は公開買付者の完全子会社となり、当社株式が上場廃止となる予定であることから2021年3月期の配当予想は記載していません。

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

2019年10月30日付プレスリリース「本田技研工業株式会社による当社株券に対する公開買付けの開始予定に関する意見表明及び経営統合に関する基本契約の締結のお知らせ」において公表しましたとおり、公開買付者による本公開買付け及びその後の一連の取引により当社は公開買付者の完全子会社となり、当社株式が上場廃止となる予定であることから2021年3月期の業績予想は記載していません。

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

IFRSにより要求される会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 有

(注) 詳細は、添付資料P.10'2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記(5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項(会計上の見積りの変更)をご覧ください。

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2021年3月期1Q	65,452,143 株	2020年3月期	65,452,143 株
------------	--------------	----------	--------------

期末自己株式数

2021年3月期1Q	391,642 株	2020年3月期	391,442 株
------------	-----------	----------	-----------

期中平均株式数(四半期累計)

2021年3月期1Q	65,060,588 株	2020年3月期1Q	65,061,505 株
------------	--------------	------------	--------------

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

2019年10月30日付プレスリリース「本田技研工業株式会社による当社株券に対する公開買付けの開始予定に関する意見表明及び経営統合に関する基本契約の締結のお知らせ」において公表したとおり、公開買付者による本公開買付け及びその後の一連の取引により当社は公開買付者の完全子会社となり、当社株式が上場廃止となる予定であることから2021年3月期の業績予想は記載していません。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 要約四半期連結財政状態計算書	4
(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書	6
要約四半期連結損益計算書	6
要約四半期連結包括利益計算書	7
(3) 要約四半期連結持分変動計算書	8
(4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書	9
(5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(会計上の見積りの変更)	10
(セグメント情報)	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の売上高は、中国、日本における連結子会社化はあったものの、新型コロナウイルス感染症による減産影響及び為替換算による影響などにより、30,079百万円と前年同期に比べ34.3%の減収となりました。営業利益は、製品保証引当金計上額の減少はあったものの、減収影響及び和解に係る費用などにより、809百万円の損失と前年同期に比べ4,309百万円の減益となりました。税引前四半期利益は758百万円の損失（前年同期比4,307百万円の減）、四半期利益は1,599百万円の損失（同4,123百万円の減）、親会社の所有者に帰属する四半期利益は2,137百万円の損失（同3,757百万円の減）となりました。

なお、セグメントごとの業績は以下のとおりです。

日本 【売上高】

新型コロナウイルス感染症による減産影響はあったものの、日信ブレーキシステムズ株式会社の連結子会社化などにより、8,107百万円と前年同期に比べ13.7%の増収となりました。

【営業利益】

和解に係る費用及び減収影響などにより、3,458百万円の損失と前年同期に比べ3,763百万円の減益となりました。

北米 【売上高】

新型コロナウイルス感染症による減産影響などにより、3,522百万円と前年同期に比べ67.5%の減収となりました。

【営業利益】

減収影響などにより、935百万円の損失と前年同期に比べ1,049百万円の減益となりました。

アジア 【売上高】

中山日信制動器系統有限公司の連結子会社化及び中国における四輪車用製品の販売増加はあったものの、各国における新型コロナウイルス感染症による減産影響及び為替換算による影響などにより、17,428百万円と前年同期に比べ29.3%の減収となりました。

【営業利益】

減収影響はあったものの、製品保証引当金計上額の減少などにより、3,163百万円と前年同期に比べ342百万円の増益となりました。

南米・欧州 【売上高】

新型コロナウイルス感染症による減産影響などにより、1,021百万円と前年同期に比べ67.3%の減収となりました。

【営業利益】

減収影響などにより、71百万円の損失と前年同期に比べ325百万円の減益となりました。

(2) 財政状態に関する説明

① 資産、負債及び資本の状況

2020年2月3日に行われた日信ブレーキシステムズ株式会社及び中山日信制動器系統有限公司の子会社化について、前連結会計年度において暫定的な会計処理を行っていましたが、当第1四半期連結会計期間に確定しています。当該暫定的な会計処理の確定に伴い、当第1四半期連結会計期間の要約四半期連結財務諸表に含まれる比較情報において取得原価の配分の見直しが反映されています。前連結会計年度末との比較・分析にあたっては、暫定的な会計処理の確定による取得原価の当初配分額の見直しが反映された後の金額を用いています。

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は、220,082百万円となり、前連結会計年度末に比べ5,496百万円減少しました。なお、各項目別の主な要因は次のとおりです。

(流動資産)

流動資産は116,795百万円となり、前連結会計年度末に比べ6,290百万円減少しています。これは主に現金及び現金同等物の減少によるものです。

(非流動資産)

非流動資産は103,287百万円となり、前連結会計年度末に比べ794百万円増加しています。これは主にその他の金融資産の増加によるものです。

(流動負債)

流動負債は46,429百万円となり、前連結会計年度末に比べ8,177百万円減少しています。これは主に引当金の減少によるものです。

(非流動負債)

非流動負債は9,499百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,335百万円増加しています。これは主に繰延税金負債の増加によるものです。

(資本)

資本は164,153百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,346百万円増加しています。これは主にその他の資本の構成要素の増加によるものです。

② キャッシュ・フローの状況

当第1四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、51,686百万円となり、前連結会計年度末に比べ9,658百万円減少しました。当第1四半期連結累計期間のキャッシュ・フローの状況は、以下のとおりです。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果減少した資金は、5,638百万円（前年同期は8,146百万円の収入）となりました。これは主に、引当金が減少したことによるものです。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果減少した資金は、4,432百万円（前年同期は1,896百万円の収入）となりました。これは主に設備投資及び定期預金の増加によるものです。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果減少した資金は、1,111百万円（前年同期は3,257百万円の支出）となりました。これは主に非支配株主への配当金の支払いによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年10月30日付プレスリリース「本田技研工業株式会社による当社株券に対する公開買付けの開始予定に関する意見表明及び経営統合に関する基本契約の締結のお知らせ」において公表しましたとおり、公開買付者による本公開買付け及びその後の一連の取引により当社は公開買付者の完全子会社となり、当社株式が上場廃止となる予定であることから2021年3月期の業績予想は記載していません。

2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 要約四半期連結財政状態計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期 連結会計期間 (2020年6月30日)
資産		
流動資産		
現金及び現金同等物	61,344	51,686
営業債権	24,241	22,410
その他の金融資産	7,926	9,838
棚卸資産	26,961	29,557
その他の流動資産	2,613	3,304
流動資産合計	123,085	116,795
非流動資産		
有形固定資産	63,160	63,351
のれん	6,662	6,656
無形資産	17,517	17,004
持分法で会計処理されている投資	124	125
その他の金融資産	12,983	14,540
繰延税金資産	1,110	861
その他の非流動資産	937	751
非流動資産合計	102,493	103,287
資産合計	225,578	220,082

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期 連結会計期間 (2020年6月30日)
負債及び資本		
負債		
流動負債		
営業債務	18,745	16,246
借入金	6,496	6,681
その他の金融負債	14,591	13,657
未払法人所得税	987	601
引当金	8,845	5,164
その他の流動負債	4,943	4,079
流動負債合計	54,606	46,429
非流動負債		
借入金	653	646
その他の金融負債	279	389
退職給付に係る負債	4,107	4,119
引当金	370	369
繰延税金負債	2,369	3,540
その他の非流動負債	387	436
非流動負債合計	8,165	9,499
負債合計	62,771	55,929
資本		
資本金	3,694	3,694
資本剰余金	3,908	3,908
自己株式	△528	△529
利益剰余金	126,923	124,879
その他の資本の構成要素	△3,104	△1,206
親会社の所有者に帰属する持分合計	130,893	130,746
非支配持分	31,915	33,407
資本合計	162,807	164,153
負債及び資本合計	225,578	220,082

(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書

【要約四半期連結損益計算書】

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
売上高	45,749	30,079
売上原価	△39,503	△29,194
売上総利益	6,246	885
販売費及び一般管理費	△2,781	391
その他の収益	138	189
その他の費用	△104	△2,274
営業利益 (△は損失)	3,500	△809
金融収益	517	446
金融費用	△484	△397
持分法による投資損益	16	2
税引前四半期利益 (△は損失)	3,549	△758
法人所得税費用	△1,024	△840
四半期利益 (△は損失)	2,525	△1,599
四半期利益の帰属		
親会社の所有者	1,620	△2,137
非支配持分	904	539
四半期利益 (△は損失)	2,525	△1,599
1 株当たり四半期利益		
基本的1株当たり四半期利益 (△は損失) (円)	24.90	△32.85

【要約四半期連結包括利益計算書】

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期利益 (△は損失)	2,525	△1,599
その他の包括利益		
純損益に振り替えられることのない項目		
その他の包括利益を通じて公正価値で 測定する金融資産	△373	883
確定給付制度の再測定	83	92
持分法適用会社のその他の包括利益に 対する持分	2	—
純損益に振り替えられることのない項目 合計	△288	975
純損益に振り替えられる可能性のある項目		
在外営業活動体の換算差額	△1,626	3,215
持分法適用会社のその他の包括利益に 対する持分	△224	10
純損益に振り替えられる可能性のある 項目合計	△1,850	3,224
税引後その他の包括利益	△2,138	4,200
四半期包括利益	387	2,601
四半期包括利益の帰属		
親会社の所有者	△320	△146
非支配持分	707	2,747
四半期包括利益	387	2,601

(3) 要約四半期連結持分変動計算書

前第1四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)

(単位: 百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分						非支配持分	資本合計
	資本金	資本剰余金	自己株式	利益剰余金	その他の資本の構成要素	合計		
2019年4月1日時点の残高	3,694	3,908	△527	128,360	3,905	139,340	28,074	167,414
四半期包括利益								
四半期利益(△は損失)	—	—	—	1,620	—	1,620	904	2,525
その他の包括利益	—	—	—	—	△1,941	△1,941	△197	△2,138
四半期包括利益合計	—	—	—	1,620	△1,941	△320	707	387
所有者との取引額等								
自己株式の増減	—	—	—	—	—	—	—	—
配当金	—	—	—	△1,464	—	△1,464	△1,495	△2,959
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替	—	—	—	84	△84	—	—	—
所有者との取引額等合計	—	—	—	△1,379	△84	△1,464	△1,495	△2,959
2019年6月30日時点の残高	3,694	3,908	△527	128,601	1,880	137,556	27,286	164,842

当第1四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)

(単位: 百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分						非支配持分	資本合計
	資本金	資本剰余金	自己株式	利益剰余金	その他の資本の構成要素	合計		
2020年4月1日時点の残高	3,694	3,908	△528	126,923	△3,104	130,893	31,915	162,807
四半期包括利益								
四半期利益(△は損失)	—	—	—	△2,137	—	△2,137	539	△1,599
その他の包括利益	—	—	—	—	1,991	1,991	2,209	4,200
四半期包括利益合計	—	—	—	△2,137	1,991	△146	2,747	2,601
所有者との取引額等								
自己株式の増減	—	—	△0	—	—	△0	—	△0
配当金	—	—	—	—	—	—	△1,255	△1,255
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替	—	—	—	93	△93	—	—	—
所有者との取引額等合計	—	—	△0	93	△93	△0	△1,255	△1,256
2020年6月30日時点の残高	3,694	3,908	△529	124,879	△1,206	130,746	33,407	164,153

(注) 当第1四半期連結会計期間において、企業結合に係る暫定的な会計処理の確定を行っており、2020年4月1日時点の残高については、暫定的な会計処理の確定を反映しています。

(4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期利益 (△は損失)	3,549	△758
減価償却費及び償却費	2,432	3,498
金融収益及び金融費用 (△は益)	△436	△303
持分法による投資損益 (△は益)	△16	△2
引当金及び退職給付に係る負債の増減 (△は減少)	△120	△3,758
営業債権の増減 (△は増加)	2,785	2,220
棚卸資産の増減 (△は増加)	365	△2,271
営業債務の増減 (△は減少)	35	△2,715
その他	△287	△1,399
小計	8,307	△5,489
配当金の受取額	158	148
利息の受取額	374	307
利息の支払額	△34	△26
法人所得税の支払額	△659	△578
営業活動によるキャッシュ・フロー	8,146	△5,638
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の純増減額 (△は増加)	3,941	△1,831
有形固定資産の取得による支出	△1,943	△2,446
有形固定資産の売却による収入	22	9
無形資産の取得による支出	△71	△175
貸付けによる支出	△57	—
その他	3	12
投資活動によるキャッシュ・フロー	1,896	△4,432
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△235	212
配当金の支払額	△1,464	—
非支配株主への配当金の支払額	△1,495	△1,255
リース負債の返済による支出	△63	△67
その他	△0	△0
財務活動によるキャッシュ・フロー	△3,257	△1,111
現金及び現金同等物に係る換算差額	△331	1,523
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	6,453	△9,658
現金及び現金同等物の期首残高	35,527	61,344
現金及び現金同等物の四半期末残高	41,980	51,686

(5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(会計上の見積りの変更)

過去に当社グループにおいて生産した四輪車用ブレーキ製品（マスターシリンダー）の一部で生じた不具合に係る負担費用として製品保証引当金を計上していましたが、その後の交渉結果を踏まえ、当第1四半期連結累計期間において、見積りの変更を行いました。

この変更により引当金及び販売費及び一般管理費がそれぞれ3,741百万円及び3,694百万円減少し、繰延税金負債及び法人所得税費用がそれぞれ936百万円、925百万円増加しています。

(セグメント情報)

(1) 報告セグメントの概要

当社グループは、グループ全体として主にブレーキシステム等自動車部品の製造・販売をしています。

当社及び各子会社はそれぞれ独立した経営単位ですが、地域別に包括的な戦略を立案し、事業活動を展開しています。

したがって、当社グループは、地域別の事業セグメントである、「日本」、「北米」、「アジア」及び「南米・欧州」の4つを報告セグメントとしています。なお、当該報告セグメントの決定に当たって、事業セグメントの集約は行っていません。

セグメント利益は、営業利益ベースの数値です。また、セグメント間の内部売上高は、市場実勢価格に基づいています。

(2) セグメント収益及び業績

当社グループの報告セグメントによる収益及び業績は以下のとおりです。

前第1四半期連結累計期間（自 2019年4月1日 至 2019年6月30日）

（単位：百万円）

	報告セグメント				合計	調整額 (注)	連結	
	日本	北米	アジア	南米・ 欧州				
売上高								
外部顧客への売上高	7,132	10,854	24,639	3,125	45,749	—	45,749	
セグメント間の内部売上高	6,384	16	1,561	5	7,965	△7,965	—	
合計	13,516	10,869	26,199	3,130	53,715	△7,965	45,749	
セグメント利益（△は損失）	304	114	2,821	254	3,492	8	3,500	
金融収益								517
金融費用								△484
持分法による投資損益								16
税引前四半期利益（△は損失）								3,549

(注) 調整額は、セグメント間取引消去によるものです。

当第1四半期連結累計期間（自 2020年4月1日 至 2020年6月30日）

（単位：百万円）

	報告セグメント				合計	調整額 (注)	連結	
	日本	北米	アジア	南米・ 欧州				
売上高								
外部顧客への売上高	8,107	3,522	17,428	1,021	30,079	—	30,079	
セグメント間の内部売上高	7,100	53	1,254	2	8,409	△8,409	—	
合計	15,207	3,575	18,682	1,023	38,488	△8,409	30,079	
セグメント利益（△は損失）	△3,458	△935	3,163	△71	△1,302	493	△809	
金融収益								446
金融費用								△397
持分法による投資損益								2
税引前四半期利益（△は損失）								△758

(注) 調整額は、セグメント間取引消去によるものです。